(Regesta Vaticana. Volumen 4. Anni III. ep. 524. — Fejér. II. 356. — Migne. I. 493.)

IX.

n g g  J a n u á r  g o .

III. Incze pápa a váczi és Csanádi püspököket, a z^rcJ  apáttal, megbízza, hogy a pécsi 
püspök és a földvári apát között fenforgó perben bíráskodjanak.

(Boieslao) Waciensi, (Johanni) Cenadiensi episcopis et (Nicolao) abbati Siri- 
censi.1 2 Cum . . .  — abbas de Feidvar et magister Obertus nuntius . . . (Calani) 
Quinqueecclesiensis episcopi, pro questione que vertitur inter eundem episcopum 
et ipsum abbatem, ad nostram presentiam accessissent, . . . abbas proposuit memo
ratus, quod cum esset in procinctu itineris ad Romanam ecclesiam veniendi, et 
supradictus . . . episcopus ad monasterium suum hospitandi causa venisset, privile
gium, quod . . . B(ela) quondam rex Ungarie super ecclesie sue libertate concesse
rat . . .  et pecuniam quam paraverat ad expensas itineris, illi abstulit . . . Dictus

1 A bakonyi apátság elnevezése alatt a zirczi apátság értetik. Ez teljesen kétségtelenné válik 
az által, hogy XXII. János pápától 1330 julius i-én a bakonyi apátnak adott megbízásában a T irc ii 
apát járt el. (Anjoukon Okmánytár. III. 607, 612.) Téves tehát Fuxhofer (II. 81.) és Rupp (I. 273.) 
nézete, a mely szerint a bakonyi apátság Vásárhely közelében létezett volna, s az ott látható 
romok ennek a monostornak maradványai volnának.

2 Zircz.
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abbas . . . vocem ad nos appellationis emisit . . .  E contrario prefatus magister Ober- 
tus respondit, quod memoratus episcopus pro eo, quod dictus abbas super falsitate 
duorum privilegiorum apud eum accusatus fuerat et convictus,. . .  eum non appel
lantem . . . deposuit . . .  De consensu partis utriusque, negotium ipsum vestro duxi
mus examini committendum . . . Datum Laterani tertio kalendas Februarii.

(Regesta Vaticana. Volumen 4. anni III. ep. 528. — F e jé r . II. 353. —  M ig n e . I. 497.)

X.

* t ő 

im re király levele III. Inc^e pápához, melyben a főrendektől és főpapoktól, név szerint 
János veszprémi püspöktől szenvedett sérelmeket följelenti.

Reverendo in Christo patri Innocentio Dei gratia sacrosancte Romane ecclesie 
summo pontifici H(emricus) eadem gratia Hungarie, Dalmatie, Choroatie, Dalma- 
tieque rex, salutem et tam devotam quam debitam in domino reverentiam. Quo
niam penes sanctitatem vestram summa potestas post Deum est et auctoritas, et 
vestrum est spiritualium filiorum causas affectu paterno discutere, iniurias maiestati 
nostre a falsis principibus nostris et precipue a prelatis ecclesiarum illatas vestre di
scretioni detegimus. Sane quidam episcoporum regni nostri, inter ceteras adversi
tatis causas, fratrem nostrum,1 ex ultimo patris sui mandato, contra inimicos crucis 
armatum, super nos reducentes, eundem multa latenter data pecunia, manu etiam 
propinquorum, necnon aliorum regni proditorum, adversum nos confoverunt, inter 
quos Bagiclaus,1 2 Elvinus3 et Johannes Vesprimiensis, perfidia notabiliores ceteris, 
atrocius et apercius in nos sevierunt.4 . . . Nullam in eos vindictam . . . exercui
mus, quin potius, ob reverentiam sedis apostolice, vestro totum reservamus 
examini . . .

(H u il l a r d -B r é h o l l e s . Examen des chartes de Péglise Romaine contenues dans les rouleaux 
dites rouleaux de Cluny [Paris 1865] 75. — W e n z e l . VI. 199.)

1 Endre herczeg.
2 Boleszló váczi püspök.
3 Elvin váradi püspök.
4 Mig a váczi és váradi püspökök ellen panaszát és vádjait részletesen adja elő ; a levél 

következő részében a veszprémi püspök vétségéről semmi sem fordul elő.

Monum. episcopatus Vesprim. I.
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XL

1202 . N o v e m b e r  g .

III. Inc^e pápa Imre királyt értesíti, hogy a keresztes hadjárat elhalasztására vonatkozó 
kérését, melyet a pilisi apát és egy f desperes által terjesztett elő, nem teljesítheti.

H(enrico) illustri regi Ungane. Regie magnitudinis litteras hilari vultu et 
alacri mente recepimus, et que nobis dilecti filii — abbas Pelisii et C. archidia- 
conus, nuntii tui, proponere voluerunt, intelleximus, eis aurem benevolam ad
hibentes . . . Proposuerunt siquidem nobis iidem nuntii tui, et id etiam eedem 
littere continebant, ut super solvendo voto, quod pro subventione terre sancte pie 
ac laudabiliter emisisti, tibi consulere deberemus, cum venerabilium fratrum no
strorum archiepiscoporum et episcoporum regni tui admonearis consilio, ut debitum 
peregrinationis suscepte, propter inimicitias Culini bani, qui cum innumerabili mul
titudine paganorum quandam partem populi christiani, tue corone subiecti, clam 
captivatam deduxit, et partem residuam sine intermissione debellare conatur, ad 
tempus debeas retardare. Nos autem, qui honorem tuum paterna charitate diligimus, 
regie serenitati . . .  consulimus, quatenus, si fieri potest absque periculo regni tui, . . .  
non tardes reddere Domino quod vovisti . . . Datum Laterani.

(Fejér. II. 393. Ilyen dátummal: Quinto idus Novembri anno quinto. — Migne. I. 1000. 
dátum nélkül közli, a megelőző pápai irat pedig : Sexto idus Novembris anno quinto — dátu
mot visel.)

XII.

1 2 0 f  M á ju s  5.

III. Incze pápa a váczi püspököt, a pilisi és z jrcé} apátokat megbízza, hogy az eszter
gomi és kalocsai érsekek között fennforgó viszályokat egyenlítsék ki.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Johanni) Colocensi 
archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Gravem in presentia nostra . . . 
(Job) Strigoniensis archiepiscopus proposuit questionem, quod cum in ecclesia que 
spectat ad ipsum, benedictionem post missam dare cepisset, tu, in non modicum cla
morem prorumpens, in ipsius iniuriam et gravamen, populo benedictionem dedisti ; 
preterea contra voluntatem suam consecrationis munus in ecclesia pertinente ad ipsum 
duobus episcopis impendisti . . . Quoniam igitur pati nolumus, . . .  ut idem archiepi
scopus indebite aggravetur, . . . precipimus, quatinus quicquid in ipsius preiudicium...
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nosceris attemptasse, taliter corrigas per te ipsum, . . . quod idem de te nullam ha
beat materiam conquerendi . . . Alioquin . . . noveris, nos ... . (Boleslao) Waciensi 
episcopo et . . .  de Pelis et de Bochan abbatibus, Cisterciensis ordinis Vesprimiensis 
diocesis dedisse firmiter in mandatis,1 ut convocatis partibus, et auditis hinc inde 
propositis, quod canonicum exinde fuerit, appellatione remota, decernant, et faciant 
quod decreverint, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Datum Penestre 
tertio nonas Maii pontificatus nostri anno sexto.

(Eredetije az esztergomi főkáptalan levéltárában. — K n a u z . I . 165.)

X III.

1 20  ß. O k tó b e r  7.

III. Inc^e pápa a vác^i és a gyón püspököket megbízza, hogy a veszprémi püspöktől a 
somogyvári apát ellen emelt panaszt vizsgálják meg és a vitás ügyet döntsék el.

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus (Boleslao) 
Vaciensi et (Everardo ?) Nitriensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. 
Venerabilis fratris nostri Vesprimiensis episcopi oblatum nobis petitorium declaravit, 
quod — abbas de Simingio Vesprimiensis diocesis tres ecclesias, de iure ad eum spe
ctantes, contra iustitiam detinet occupatas, quarum unam ab extraneo episcopo, contra
dicente eo, fecit pro sue voluntatis arbitrio consecrari, cum ipse paratus esset eandem 
pro sui officii debito consecrare. Quo circa lraternitati vestre per apostolica scripta 
mandamus, quatinus partibus convocatis, et rationibus hinc inde plenius auditis e 
cognitis, quod conveniens fuerit, appellatione postposita, decernatis ; facientes quod 
iudicaveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari; nullis litteris veritati 
et iustitie preiudicantibus a sede apostolica impetratis. Quod si non ambo hiis 
exequendis potestis interesse, alteruter vestrum ea nihilominus exequatur. Datum 
Ferentini nonas Octobris, pontificatus nostri anno sexto.

(Eredetije a veszprémi káptalan levéltárában. Capsa 109. n. 4. — F e jé r . IX. VII. 643.)

1 Ez a pápai rendelet nem maradt fönn.

2 *
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XIV.

1204. Api'il 16.

III. Inc^e pápa a várnái püspököt es a pilisi apátot meghívja, hogy a Magyarországban 
levő görög monostorok fe lő l jelentést tegyenek.

Innocentius episcopus etc. Venerabili fratri (Simoni) Waradiensi episcopo et 
dilecto filio — abbati de Pilis Vesprimiensis diocesis salutem etc. Significavit nobis. . .  
(Emericus) rex Ungarorum illustris, quod quedam ecclesie monachorum Grecorum 
in regno Ungarie constitute, per incuriam diocesanorum episcoporum, et per ipsos 
Grecos, qui valde sunt, sicut asserit, dissoluti, penitus destruuntur, a nobis suppli
cans . . .  ut auctoritate nostra unus fieret episcopatus ex ipsis, qui nobis nullo me
diante subesset, vel abbates aut prepositi Latini constituerentur in illis, per quorum 
studium et diligentiam earundem ecclesiarum status posset in melius reformari. . .  
Mandamus, quatinus ad predictas ecclesias accedentes, inquiratis . . . utrum per 
ipsos monachos Grecos eadem monasteria in religionis observantia valeant refor
mari utrumne, de diocesanorum episcoporum consensu, unus fieri poterit episco
patus ex illis, qui nobis immediate sit subiectus ; et quod super iis inveneritis, 
fideliter conscribentes, . . . .  ad nostram presentiam destinetis, ut . . .  . securius in 
eodem negotio procedere valeamus. Datum Laterani sexto decimo kalendas Maii 
pontificatus nostri anno septimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 5. anni VII. ep. 47. — Fejér. II. 429. — T heiner. Monumenta 
Slavo rum I. 33.)

XV.

1204. Szeptember 14.

III. Inc^e pápa Imre királyt fö lh ívja , hogy a somogyvári monostor szerzeteseit apát
választási jogukban ne háborgassa.

(Emerico) illustri regi Ungarie. Venientes ad apostolicam sedem dilecti filii, 
H. G. A. et D. monachi sancti Egidii de Ungaria, nobis lacrymabiliter intimarunt 
quod eorum abbate defuncto, alium sibi, secundum antiquum et approbatum mo
rem sui monasterii, elegerunt, quod hactenus tam abbates, quam monachos con
suevit habere Latinos ; sed tu, fili diarissime, quod cum devotione ac reverentia 
retulerunt, regium sibi noluisti prebere consensum, affirmans, quod in alium, quam
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Ungarum minime consentires. Venerabilis autem frater noster (Bernardus) Spala- 
tensis archiepiscopus/ hoc attendens, ad praesentiam tue serenitatis accessit, et 
monasterium ipsum velociter impetravit, de quo, si verum est, valde miramur, 
quia, licet professione sit monachus et natione Latinus, cum tamen pontificis gerat 
officium, abbatis non debuit ministerium usurpare, presertim et in aliena dioecesi 
et per laicam potestatem ; qui, non multo post, cum servis monasterii memorati 
monachos universos super thesauro monasterii apud regiam celsitudinem graviter 
accusavit, sed ipsi, voluntatem presentientes illius, statini, ipso presente, cuidam 
homini tuo, quem ipse secum adduxerat, et multis aliis bonis viris thesaurum 
ecclesiae non solum integrum assignarunt, sed etiam augmentatum. Verum, idem 
archiepiscopus, voluntatem suam cupiens adimplere, opportunitate captata, in eos 
armata manu irruit violenter, et quosdam ex ipsis manu propria flagellavit, quos
dam vero coniecit in vincula, cunctisque penitus destitutis, monachos Ungaros pro 
sua instituit voluntate, appellationi non deferens, quam iidem monachi super tanto 
gravamine ad sedem apostolicam emiserunt, terminum in assumptione beat« Marie 
proximo preterite prefigentes. Quia vero nec novum est, nec absurdum, ut in 
regno tuo diversarum nationum conventus uni domino sub regulari habitu famu
lentur, licet hoc unum sit tibi Latinorum coenobium, cum tamen ibidem sint multa 
Grecorum ; serenitatem regiam rogamus attentius et monemus, quatenus, in statum 
debitum revocato, quod non tam proprio motu, quam alieno consilio diceris con
cessisse, non impedias, nec impediri permittas, quominus predicti monachi, secun
dum consuetudinem hactenus observatam, assumant sibi personam idoneam per 
electionem canonicam in abbatem. Nos enim, venerabili fratri nostro (Simoni) 
Waradiensi episcopo et dilectis filiis — abbati de Buccano, et — preposito Stri- 
goniensi, damus firmiter in mandatis, ut inquisita diligentius veritate, si rem in
venerint taliter processisse, nisi predictus Spalatensis archiepiscopus ad commonitio
nem eorum excessum suum per se ipsum curaverit emendare, ipsi ei pro tanta 
presumptione canonicam poenam infligant, et eo a prelibato monasterio prorsus 
excluso, faciant illud iuxta formam prescriptam, appellatione postposita, ordinari1 2 
Datum Rom«, apud sanctum Petrum, decimo octavo kalendas Octobris, anno 
septimo.

(Fejér. II. 446. — Migne. II. 417.)

1 Bernát spalatói érsek (1198— 1217) a szent Benedek-rend tagja volt. így magyarázható, 
hogy a somogyvári apátságot elnyerte.

2 Ez a pápai irat nem maradt fenn. A regestakötetben erre nézve csak ez áll: «Illis 
scriptum est super hoc, districte precipiendo, ut omni gratia et timore postposito etc.»

14 1 2 0 4 -  N O V E M B E R  2 2 .

XVI.

1204 . N o v e m b e r  22.

III. Inc^e pápa a i  esztergomi káptalant értesíti, hogy János kalocsai érseknek esztergomi 
érsekké történt megválasztatása ellen, a tartománybeli püspökök, köptök a veszprémi püspök, 
tiltakoztak; ellenben a királyi követek, köziök a z iyN  apát, a megerősítés érdekében 

működnek. A  káptalant és a püspököket maga elé idézi-

Innocentius etc. Dilectis filiis capitulo Strigoniensi salutem . . . Postulationi 
quam celebrastis de . . . (Johanne) Colocensi archiepiscopo ad Strigoniensem me
tropolim transferendo . . . .  eiusdem metropolis suffraganei, videlicet C(alanus). 
Quinqueecclesiensis, B(oleslaus) Waciensis, K(alanda) Vesprimiensis et J(ohannes) 
Nitriensis episcopi penitus contradicunt, . . . intimantes, quod U(grino) . . , archi- 
episcopo vestro viam universe carnis ingresso . . . cum ad festum beati Stephani 
iidem episcopi solempniter convenissent, ut super electione Strigoniensis ecclesie. . .  
tractarent, vos . . . prefatum Colocensem archiepiscopum, in quem iam pridem cum 
rege conveneratis predicto, nominare curastis, adiicientes, quod in electione archi- 
episcopi suffraganei nichil iuris haberent ; quibus ipsi suffraganei responderunt, quod 
a prima christianitatis institutione in regno Ungarie . . . nullus ad sedem Strigo
niensem fuerat electus, nisi suffraganeis una cum canonicis eligentibus . . . P ro ro . . .  
abbas de Buccon et magister Petrus pro rege predicto, nec non et prepositus 
Posoniensis et thesaurarius ecclesie vestre . . . asseruerunt constanter ea que ab epi
scopis proposita fuerant penitus esse falsa . . .  Ita duximus providendum, quod si 
prefati pontifices in contradictionibus perstiterint, et vos ad postulationem institeritis 
obtinendam ; . . . usque ad septuagesimam proxime venturam, per procuratores. . .  
nostro vos conspectui presenters . . . Datum Rome apud sanctum Petrum decimo 
kalendas Decembris pontificatus anno septimo.

(Brequigny. II. num. 582. — Fejér. II. 451. — Migne. II. 463.)
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XVII.

/205. A p r i l  25.

II I . Irtele pápa II. Endre királyt fe lh ív ja , hogy azon intézkedéseket, a miket Imre király 
a pilisi apáinál elhelyezett pénzre nézve tett, tiszteletben tartsa.

Illustri regi Ungarie . . . Accepimus autem, carissima in Christo filia (Con
stantia) regina Ungarie referente, quod cum predictus rex, frater tuus, in ultimis 
laboraret, coram venerabili fratre nostro (Johanne) archiepiscopo Colocensi et qui
busdam aliis regni principibus de pecunia, quam in monasterio de Pelis habebat, 
ita disposuit, quod duas partes eiusdem fratres domorum templi et hospitalis habe
rent, in subsidium terre sancte, et tertia eius filio 'conferretur. Cum ergo te deceat 
voluntatem illius ultimam implere, nobilitatem tuam monemus, . . . quatenus, iuxta 
dispositionem regis ipsius pecuniam illam facias erogari. Datum ut supra (septimo 
kalendas Maii).

(Fejér. IL 457 — Migne. IL 596.)

X V III.

/205. O k tó b e r  6.

III. Incze pápa az esztergomi káptalant értesíti, hogy János kalocsai érseket, kinek meg
választásában a tartománybeli püspökök, köztök a veszprémi püspök is, megnyugodtak, az

esztergomi érsekségre áthelyezi-

Innocentius etc. Dilectis filiis — preposito et capitulo Strigoniensi salutem 
etc. . . . Innitentes mandato priori, suffraganeos, qui erant in regno presentes, 
preter . . . Quinqueecclesiensem, ad concordiam revocastis, ita quod Vaciensis, 
Vesprimiensis et Jauriensis episcopi, pro translatione Colocensis archiepiscopi, salvo 
iure suo in posterum ,. . .  nos humiliter rogaverunt . . . Eundem archiepiscopum. . . 
ad metropolim Strigoniensem transferimus . . . Datum Rome secundo nonas Octobris 
pontificatus anno octavo.

(Brequigny. II. num. 773. — Fejér. III., I. 23. — Migne. II. 717.)
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XIX.

1206 . F e b r u á r  13.

III. Inc^e pápa ag esztergomi érseket, a gyón püspököt és a fehérvári prépostot meghízza, 
hogy bigonyos gyó'rmegyei nemeseket, kik a borsmonostori apátság több szerzetesét bántal

mazták, a z egyházi kiközösítés büntetésével sújtsák.

Innocentius episcopus . . . Venerabilibus íratribus (Johanni) archiepiscopo Stri- 
goniensi (Petro) Geuriensi episcopo et dilecto filio (Roberto) preposito Albensi 
salutem etc . . . Abbas et conventus de monte sancte Marie in Ungaria ordinis 
Cisterciensis, lacrimabilem nobis obtulere querelam, quod Petrus de Ukas et qui
dam alii de Curumzue 1 . . .  in quosdam fratres ipsorum manus iniecerunt temere 
violentas . . . Mandamus quatenus si est ita, dictos manuum iniectores tamdiu . . . 
excommunicatos publice nuntietis, . . . donec passis iniuriam satisfecerint competen
ter, et . . . ad apostolicam sedem venerint absolvendi . . . Datum Rome apud san
ctum Petrum idus Februarii pontificatus nostri anno nono.